

KẾ HOẠCH

Tổ chức các đoàn dự, theo dõi tình hình, kết quả đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025 - 2030

- Căn cứ Quyết định số 216-QĐ/TW, ngày 28/12/2024 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban Tổ chức Trung ương;
- Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;
- Căn cứ Kế hoạch số 193-KH/BTCTW, ngày 17/6/2024 về tổ chức phục vụ Đại hội XIV của Đảng của Ban Tổ chức Trung ương;
- Căn cứ lịch đăng ký tổ chức đại hội của các đảng bộ trực thuộc Trung ương;
Ban Tổ chức Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức các đoàn dự đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Theo dõi, hướng dẫn công tác tổ chức đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương; kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức đại hội theo thẩm quyền; tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025-2030, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đoàn dự đại hội phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị bảo đảm khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Lồng ghép, kết hợp các đoàn dự đại hội ở các địa phương có thời gian tổ chức liền nhau và gần nhau về mặt địa lý.
- Thành viên tham gia đoàn phải nắm chắc các quy định, tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; chấp hành nghiêm túc quy chế đại hội, kỷ luật phát ngôn, thực hiện đúng nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ.

II. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Số lượng, thành phần

Thành lập 38 Đoàn, số lượng thành viên đoàn từ 03 - 04 người, cụ thể: Trưởng Đoàn là đồng chí Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương phụ trách địa bàn; 01 đồng chí cán bộ theo dõi địa bàn; 01 đồng chí đại diện lãnh đạo các vụ, cục, đơn vị thuộc Ban và lãnh đạo hoặc cán bộ Văn phòng Ban. Thư ký Đoàn theo phân công của đồng chí Trưởng Đoàn. Trường hợp đồng chí Phó Trưởng Ban trùng lịch dự đại hội của các địa bàn, ủy quyền cho đồng chí Phó Trưởng Ban khác hoặc phân công 01 đồng chí vụ trưởng làm Trưởng Đoàn. Đối với đoàn dự Đại hội đại biểu Đảng bộ các cơ quan Đảng Trung ương nhiệm kỳ 2025-2030, do có Đoàn đại biểu Đảng bộ Cơ quan Ban Tổ chức Trung ương dự nên chỉ phân công 01 đồng chí lãnh đạo Vụ V theo dõi địa bàn dự Đại hội.

Đối với các đoàn dự, chỉ đạo đại hội của đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban¹, thành phần thực hiện theo chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian dự kiến: Từ cuối tháng 8 đến tháng 10/2025.

2.2. Địa điểm: 33 tỉnh, thành phố và 05 đảng bộ trực thuộc Trung ương (trừ Đảng bộ MTTQ, các đoàn thể Trung ương và Đảng bộ tỉnh Ninh Bình đã được Bộ Chính trị phân công).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Tổ chức Trung ương

- Căn cứ Kế hoạch và lịch tổ chức đại hội của các đảng bộ, các đồng chí Lãnh đạo Ban, Trưởng Đoàn chủ động bố trí lịch công tác để dự, chỉ đạo đại hội; các vụ, cục, đơn vị cử cán bộ tham gia các đoàn theo đúng thành phần, gửi danh sách phân công cán bộ tham gia các Đoàn về Văn phòng Ban (đợt I trước ngày 20/8; đợt II trước ngày 20/9/2025).

- Các vụ I, II, III, V chủ động thông tin cho địa phương, cơ quan, đơn vị về lịch làm việc của đoàn công tác; phối hợp bố trí điều kiện bảo đảm trong thời gian đoàn dự đại hội.

- Trong quá trình dự đại hội, thành viên đoàn theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo đồng chí Lãnh đạo Ban, Trưởng Đoàn về các vấn đề phát sinh. Thư ký đoàn

¹ Đảng bộ MTTQ, các đoàn thể Trung ương; Đảng bộ tỉnh Ninh Bình

tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả dự đại hội, các thành viên đoàn góp ý và o dự thảo trước khi trình đồng chí Trưởng Đoàn ký ban hành, chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc đại hội.

- Văn phòng Ban chủ trì tổng hợp danh sách cán bộ tham gia, tham mưu ban hành công văn tổ chức các đoàn dự, theo dõi đại hội; xây dựng Báo cáo kết quả tổ chức đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025-2030, hoàn thành ngay sau khi kết thúc đại hội các đảng bộ trực thuộc Trung ương (31/10/2025).

2. Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Đăng ký lịch tổ chức đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025-2030 trên phần mềm Theo dõi tiến trình đại hội đảng bộ các cấp qua ứng dụng VneID ngay sau khi được Bộ Chính trị, Ban Bí thư đồng ý về thời gian tổ chức đại hội để Ban Tổ chức Trung ương triển khai thành lập đoàn.

- Chỉ đạo cập nhật kết quả tổ chức đại hội lên phần mềm Theo dõi tiến trình đại hội đảng bộ các cấp qua ứng dụng VneID (chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc đại hội) và gửi báo cáo về Ban tổ chức Trung ương (qua Văn phòng Ban, chậm nhất 05 ngày sau khi kết thúc đại hội).

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung mới, phát sinh hoặc cần điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn, thành viên đoàn phối hợp với Văn phòng Ban báo cáo Thường trực Lãnh đạo Ban xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (để báo cáo),
- Các đ/c Phó trưởng Ban,
- Ban thường vụ, ban tổ chức các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương,
- Tổng cục Chính trị QĐNDVN,
- Cục Tổ chức cán bộ, Bộ Công an,
- Các vụ, cục, đơn vị thuộc Ban,
- Chánh VP, các đ/c Phó CVP,
- Các phòng thuộc VPB,
- Lưu VP, TH.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Đăng Quang